<sup>2)</sup> Quae fuit 13. Februarii et dies Iovis.

**Mortuo Rege Bela Ceco , Rex Geysa Secundus,  
filius eius Primogenitus coronatur.**

*Eique Geysa huius nominis II. succedit , 'qui praefuit ab  
Anno 1141. ad Annum 1161.*

Regnavit autem post eum Geysa , filius eius , qui coronatus est quarto Kalendas Marcii , in Dominica Invocavit me , <sup>1)</sup> transactis duobus diebus post mortem patris . Regnavit autem annis XX. mensibus tribus , et diebus undecim . Et genuit quatvor filios , scilicet Stephanum , et Belam , Arpad , atque Geysam . <sup>2)</sup> Migravit autem ad Dominum Anno Domini millesimo centesimo sexagesimo primo , pridie Kalendas Iunii , <sup>3)</sup> feria quarta . Cuius corpus Albe quiescit .

<sup>1)</sup> Seu Dominica prima Quadragesimae , quae incidit in 16. Februarii ; coronatus ergo fuit non quarto , sed Decimo Quarto Kalendas Martii 1141 .

<sup>2)</sup> Muglen Kap. LII. „vnd heitt vier sun stephanum , belam , arpadanum , vnd geysam“ Et Chron. M. Varad: „hic habuit filios quatvor , quorum primus fuit Dux Stephanus , tandem Rex ; secundus fuit Rex Bela , tertius fuit Dux Arpad , quartus fuit Dux Geysa .“ quos Turótzii Chronicón non memorat ; ex Euphrosina , Minoslai Ruthenorum Ducis filia sublatos : item filias , Helenam , quam Leopoldus Austr. Elisabetham , ac Hulicham , quas Fridericus , et Svatoplugus Bohemi , denique Margaritam , hanc vero Andreas Comes Simegiensis connubio sibi iunxerunt . Katona , et Pray .

<sup>3)</sup> Chron. M. Varadinense „Secundo Calendas Iunii.“

**De Coronatione Stephani Tercii , Filii Geyse Secundi. Et de Coronatione primo Ladizlai Secundi , deinde Stephani Quarti , filiorum Bele Ceci , vivente adhuc Stephano Tercio.**

*Stephanus III. Rex ab Anno 1161. ad Annum 1173.*

Loco eius coronatur Stephanus filius eius . Et regnavit annis undecim mensibus novem , et diebus tribus . In

cuius imperio Dux Ladizlaus, filius Regis Bele Ceci, usurpavit sibi Coronam dimidio anno. Migravit ad Dominum Anno Domini millesimo centesimo septagesimo secundo, IX. Kalendas Februarii, feria prima; <sup>1)</sup> cuius corpus Albe quiescit.

<sup>1)</sup> Librarium oscitantia depravatam chronotaxim Katona ita legendam innuit. „Anno dom. MCLXII. XIX. Kal. Febr. feria prima.“, eique Juditham Boleslai III. filiam uxorem tribuit.

*Quo Sceptra tenente, Ladislauus II. et Stephanus IV.  
patruelles Regimen ademunt.*

Post hunc Stephanus frater eius <sup>1)</sup> usurpavit sibi Coronam mensibus quinque, et diebus quinque. Coronatus est autem tertio ydus Februarii, in Dominica Exurge. <sup>2)</sup> De-  
victus est autem in festo Sanctorum Gervasii, et Protasii, feria tercia; <sup>3)</sup> ubi multi Nobiles Hungarorum corruerunt. Post hoc expulsus est de Regno, obiit in Castro Zemlen <sup>4)</sup> Anno Domini millesimo centesimo septagesimo, tertio ydus Aprilis, feria quinta, <sup>5)</sup> cuius corpus Albe quiescit.

<sup>1)</sup> Nimiron Ladizlai frater.

<sup>2)</sup> Dominica Exurge, seu Sexagesimae an. 1162. cum III. Idib. Februarii concurrit. Chron. apud. Kovachich S. S. Rer. H. min. Tom. I. p. 5. „quem Lucas Strigoniensis Archiepiscopus excommunicaverat, et periculum ei certissime futurum praedixerat, eo, quod se se illegitime fecerat coronari.“

<sup>3)</sup> Id est: 19. Iunii, qua festum Gervasii et Protasii anno 1162. in feriam tertiam incidit.

<sup>4)</sup> Zemlinum in Sirmio ad Savi, et Danubii confluentes, Bel-  
grado obiacet.

<sup>5)</sup> Chron. M. Varad: „tercio idus Aprilis.“ qui anno 1172. in 11. Aprilis, quae fuit feria quinta, incidit; adeoque emortualis Stephani IV. annus 1172. erat. Ex Maria, Isaacii Comneni Seba-  
stocratoris filia, nullam sobolem reliquit.

*Sine herede decedit Anno 1173.*

Dictus vero Stephanus, filius Geyse sine herede migravit ad Dominium <sup>1)</sup> Anno Domini millesimo centesimo sep-  
tagesimo tercio, quarto Nonas Marcii, feria prima, <sup>2)</sup> cuius corpus Strigoni quiescit. <sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> Uxorem habuit Agnetem, Henrici cognomento Iasomirgott primi Austriae Ducis, et Theodorae Graeciae filiam, Schier in Regin. Hungariae p. 119 existimat, ante Agnetem fuisse Stephano filiam Hieroslai, Haliciae reguli collocatam, ex qua filium susulerit.

<sup>2)</sup> Quarto Nonas Martii anno 1173. in feriam I. seu dominicam incidit. Congruunt et anni, menses, dies regni, quos noster superius ita expressit: „Regnavit annis undecim, mensibus novem, et diebus tribus.“

<sup>3)</sup> Primus Hungariae Regum, qui hic sepeliri voluit, forte apud Hospitalarios, quibus in honorem S. Stephani hospitale erexit.

## De Coronatione Regis Bele Tercii, fratris Stephani Tercii, et filii Geyse Secundi.

*Fratrique Belae III successionem aperuit; qui regnavit ab Anno 1173. ad Annum 1196.*

Postea regnavit Bela frater eius, qui fures et latrones persecutus est, et petitionibus loqui traxit originem; <sup>1)</sup> ut Romana habet Curia, et Imperii. Qui coronatus est ydibus Ianuarii, feria prima. <sup>2)</sup> Regnavit annis viginti tribus, mense uno, et diebus decem novem. Obdormivit autem in Domino Anno eiusdem millesimo centesimo nonagesimo, <sup>3)</sup> nono Kalendas Maii, feria tercia; <sup>4)</sup> cuius corpus in Albensi Ecclesia tumulatur. <sup>5).</sup>

<sup>1)</sup> Petatio, Libellus Supplex.

<sup>2)</sup> Hae notae temporis cum anno 1174. bene congruunt.

<sup>3)</sup> Adde: Sexto.

<sup>4)</sup> Non. Kalend. Maii, seu 23. Aprilis anno 1196. in feriam III. incidit.

<sup>5)</sup> Ex Agnete, alias Anna Comnena filios hactenus notos Emericum, et Andream suscepit, et Constantiam, atque Margaretham filias; illam Isaacio Angelo Graecorum Imperatori desponsatam, post vero Bonifacio Montis ferrati Marchioni: hanc vero Premislao Ottocaro Bohemiae Duci in matrimonium datas. Pray Hist. Regum Hung. P. I. p. 180. tertium quoque anonymum ei filium tribuit; verum in Innocentii III. epistola de Ladislao, Emerici filio, quem Pontifex Andreae minorem fratrem appellat, sermonem esse, dubitari nequit. Chron. M. Varadinense ei quatvor filios tribuit: „hic reliquit filios quatvor, quorum primus fuit Dux Henricus, qui suc-

cessit ei in Regno, secundus fuit Dux Andreas, postea Rex, Pater Regis Belae Quarti; Tertius fuit Dux Salomon; et quartus fuit Dux Stephanus.“ Ab secunda coniuge Margaretha, Ludovici VII. Gulliarum Regis filia improlis abiit. Lege de illo an. 1836. Tudom. Gyűjt. Tom. II. p. 51 — 69.

## De Coronatione Emerici Regis, filii Bele Tercii, filii Geyse Secundi.

*Hunc vero in Regimine excepit Emericus filius Anno 1196. seditque ad Annum 1204.*

Cui successit Emericus <sup>1)</sup> filius eius; et regnavit annis octo, mensibus septem, et diebus sex. Huius uxor Domina Constantia, filia Regis Aragonie, <sup>2)</sup> Cesari Friderico, <sup>3)</sup> per consilium Apostolici, copulatur. <sup>4)</sup> Et genuit filium nomine Ladizlaum. Migravit autem ad Dominum Anno Domini millesimo ducentesimo, <sup>5)</sup> pridie Kalendas Decembris, feria tercia; cuius corpus requiescit in Ecclesia Agriensi. <sup>6)</sup>.

<sup>1)</sup> Emericus in tabulis se se constanter Henricum scripsit; hoc enim nomen ex Henrico derivatur: nam S. Stephanus filium Emericum a Gisela editum, in gratiam Henrici II. Imp. Henricum vocari voluit.

<sup>2)</sup> Sponsione matrimonii, quam vivo patre, cum Alisia Principis Antiocheni filia inierat, incertum, quam ob causam soluta; Constantiam, Alphonsi Castellae Regis filiam, sibi coniugem deligit.

<sup>3)</sup> Constantia vidua in Arragoniam reversa, Friderico II. Imperatori postea anno 1208 collocata fuit.

<sup>4)</sup> Innocentii III. eatenus litteras ad Petrum Arragoniae Regem anno 1208, datas lege in Cod. Dipl. Tom. III. p. 57—58.

<sup>5)</sup> Adde: quarto, quo anno 30. Nevembris in feriam III. incedit; quum enim Emericus 23. Aprilis an 1196. mortuo patre, Hungarum praeesse cooperit: ad 30. usque Novembris anni 1204. regnavit annis octo, Mensibus septem, diebus sex.

<sup>6)</sup> An in Cathedrali, aut alia Religioso cuidam Ordini perse excitata? incertum. Chron. Varad. Ladislaum quoque filium hic fuisse tumulo illatum perhibet.

## De Coronatione Regis Ladislai Tercii, filii Regis Emerici.

*Qui Ladislauum III. successorem reliquit mortuum  
Anno 1205.*

Post eum regnavit Ladislaus filius eius, et coronatus est septimo Kalendas Septembbris, feria quinta, <sup>1)</sup> Regnabit autem mensibus sex, diebus duobus. Migravit autem ad Dominum Anno eiusdem millesimo ducentesimo primo, <sup>2)</sup> Nonis Maii; <sup>3)</sup> cuius corpus Albae quiescit.

<sup>1)</sup> Ut ut adhuc infans redimitus, inter Reges tamen non censebatur; quemadmodum illius aevi diplomata, Ladislai praeterea cognomento Cuni sigilla, in quibus hac epigraphe usus est: „Sic illum Ladislai Tertii Regis, Quinti Stephani Regis filii,“ nec non Simonis de Keza Chronicorum Ladislao III. seu Cuno inscriptum, perhibent.

<sup>2)</sup> Certum est annum obitus 1205. corrigendum esse.

<sup>3)</sup> Katona Stephano videtur Emericus, S. Emerici festo regni curas posuisse, licet ad 30. Novembbris proximerit. Nam a 5. Novembbris ad 7. Maii sex menses, et duo dies, quos noster habet, effluxerunt.

## De Coronatione Regis Andree Secundi, filii Regis Bele Tercii.

*Quo sublato, Andreas II. Regni fasces suscepit Anno 1205.  
tenuitque ad Annum 1235.*

Huic successit Andreas, filius Bele Tercii, qui Andreas coronatus est vicesimo septimo die, post obitum Regis Ladislai, quarto Kalendas Iunii, in Penthecosten. <sup>1)</sup> Cuius uxor fuit Domina Gertrudis de Almania, <sup>2)</sup> de qua genuit Belam, Colomannum, Andream, et Beatam Elizabeth. <sup>3)</sup> Sed proch dolor, humani generis inimico procul dubio svadente, uxorem Bank-Bani, <sup>4)</sup> Magnifici Principis, Domina memorata, vi tradidit cuidam suo fratri hospiti <sup>5)</sup> deludendam. <sup>6)</sup> Quam ob causam idem Bank-Banus, de genere Bor oriundus, suum Gladium in Regine

sanguine, miserabiliter sauciando, cruentavit, et diro vulnere sauciata, anno Domini millesimo ducentesimo duodecimo interfecit. Cuius corpus in monasterio Griseorum Monachorum <sup>7)</sup> de Pelis tumulatur. <sup>8)</sup> Pro cuius morte vox flebilis insonuit in tota Pannonia, et in omni genere Bank-Bani execrabilis et horrenda est sanguinis effusio subsecuta. <sup>9)</sup>.

<sup>1)</sup> Quum anno 1205. Festum Pentecostes IV. Kal. Iunii, seu 29. Maii celebratum fuerit, consequitur, Andreae II. coronationem non post XXVII. sed XXII. dies peractam esse.

<sup>2)</sup> Bertholdi Meraniae Ducis filia.

<sup>3)</sup> De Bela primogenito lege sis Bartholomaei Episcopi Vesprimiensis chartam an 1233. editam. Cod. Dipl. Tom. VII. Vol. I. p. 235—237. — et Andreae II. Regis an. 1214. tabulas. Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. I. p. 191. Praeter S. Elisabetham, Ludovico Thuringiae Landgravio an. 1221. collocatam, e prima coniuge Mariam quoque Asanis, Bulgarorum Regis coniugem, suscepit. Ex Iolantha vero Arragonia, Petri Curt. Imp. Latini Constantinopolitanis filia genuit Iolantham matre cognominem, Iacobo Arragoniae Regi nuptui traditam, et Andream, familiarum Rubenpret, nunc Merode, et Croviaceae in Brabantia stipitem (Fejér Cod. Dipl. Tom. VII. Vol. II. p. 262.) E tertia autem Beatrice, Aldrovandini Marchionis Estensis filia sustulit Stephanum Posthumum, qui e Catharina Thomasina Maurocena Veneta, uxore secunda procreavit Andream, huius nominis tertium Hungariae Regem, in quo virilis stirps Arpadina anno 1301. extincta est. — Chron. Varad. „hic (Andreas) reliquit filios tres, quorum primus fuit Dux Bela, tandem Rex, qui ei successit; secundus dux Colomannus, tertius Dux Andreas, et unam filiam beatam scilicet Elisabeth.“

<sup>4)</sup> Bank, Benedictus fuerit, qui ab an. 1209. ad an 1210. Croatiae et Dalmatiae Banus fuisse legitur, postea per Andream II. Regni Palatinus constitutus.

<sup>5)</sup> Hospes, i. e. extraneus.

<sup>6)</sup> Deludere, pudicitiam violare, vim inferre, lenocinari; hoc sensu acceperunt Bonfinius Decad. II. Lib. VII. edit. Lips. p. 286. 287. et veteris Chronicus Hungarici saeculi XIV. Translator Henricus Muglen Kap. LX. „Dieselb kunigin gerdraut gab eins grossen fursten weib der hiess bankan (Bank-Ban) iren pruder den bischoff von Bobenberg, dar er sie besließt mit gewalt. do der fürst das erfur, slug er die kunigin tzu tote, und nam ir belan und coloman von den arm, vnd sprach: meinen erbherren tun ich nicht, derselb bankan was aus dem geschlecht uor (Bor) darnach wart getotet das gantz geschlecht bankan. „Item Haugen Lib. IV. Cap. 65. „Vnd nach

dem die königin bezigen ward, wie sie der haussfrauen Banklani — solt darzu geholfen und irem bruder gestatt haben, das er die selbig frauen missbraucht heft.“ *Regina vero duos habuit fratres, Bertholdum quippe Babenburgensem Praepositum anno 1207. ad Colocensem Archiepiscopatum translatum.* (Vide Innocentii III. 1206. et 1207. litteras ad Andream Regem, et Bertholdum datas Cod. Dipl. Tom. III. p. 29.—31. 49.—52. et 53.) nec non Eberhtum Bambergensem Episcopum, propter quem, caedis Philippi Sveviae Ducis accusatam, querulosas Innocentius III. an. 1209. ad Andream litteras exaravit. Cod. Dipl. Tom. III. p. 34.—36. in an. 1213, litteris autem Andreae in haec verba respondit „*Licet Bambergensis episcopus in multis offenderit; nos tamen interventu precum tuarum, rigorem iustitiae temperantes — Moguntiensi Archiepiscopo — nostris damus litteris, in mandatis, ut non procedat adversus eum; sed inquisita super facto eius, de quo ipsi mandavimus, plenarie veritate, quicquid invenerit, fideliter nobis scribere non postponat; ut circa ipsum, secundum quod expedierit, procedamus. In quo tuae non erinus deprecationis immemores; nisi forsitan ipse suis excessibus intercessoris affectum impedit, et effectum intercessionis excludat.*“ Cod. Dipl. Tom. III. p. 139—140. Cum Pontifex criminum meminerit, videtur Ecbertus non caedis modo: verum etiam huius facinoris reus fuisse, praesertim cum annales domestici illum, qui conscia Regina, Bank Bani coniugem violavit, hospitem seu extraneum, et Bambergensem Episcocum fuisse perhibeant.“ Opinor autem Pontificem Ecberto sacram expeditionem injunxisse, quam teste Staindelio apud Oefel. Tom. I. p. 501. Andrae II. in Palaestinam proficisci itineris comes fuerit. — Rationes ergo Praii Hist. Regum Hung. P. I. p. 199 — 100. in contrarium adlatae, quod si narratio veritate niteretur, Ecbertus nunquam in sedem Bambergensem reponendus erat, suapte ruunt.

7) Ordo Griseus, Monachorum scilicet, qui coloris cinericii, seu pseudolactini vestibus induebantur: quo nomine Cistercienses Monachi intelliguntur, qui nigrum habitum primi in griseum committarunt, ut auctor est Iacobus de Vitriaco in Hist. occident. Cap. 14 Gloss.

8) Chronicum Posoniense: „Cuius corpus in monasterio de Pyllis tumulatur.“ Pelys Abbatia in homonymo Comitatu, duobus infra Strigonium milliaribus florebat, quam Turcae saeculo XVI. diruerunt; hodie ab an. 1814. cum Zirtziensi, atque Pásztóensi unita est. Bela IV. Rex in an. 1254. tabulis: „Ecclesia de Plys — in qua etiam corpus matris nostrae honorabiliter requiescit.“ Cod. Dipl. Tom. IV. Vol. II. p. 214—218. et Adreas II. in an. 1214. diplomate, quo dotationem Praepositurae Lelesziensis confirmat: „Predium — Micusa — pro anima illustris reginae Gertrudis conjugis nostrae, eidem Ecclesiae in perpetuum contulimus — et ideo

maxime, quod quaedam corporis eiusdem pars in eadem est sepulta ecclesia, duoque Sacerdotes ibi sunt constituti, pro eius anima perpetuo celebraturi.“ Ibid. Tom. III. p. 157.

<sup>9)</sup> Andreas ex Halicia redux, in reos statim animadvertere non est ausus, immo, si Bonfinio credimus, Banonem innoxium pronunciavit; serius attamen, ut an. 1214. illius diploma docet, caedis auctores communi Regis, filiorum, et Episcoporum, nec non omnium Baronum consilio, fundis ex lege privavit. Cod. Dipl. Tom. III. p. 152. Vide etiam Belae IV. litteras an. 1237. Cod. Dipl. Tom. IV. Vol. I. p. 68—71.

*In Palaestinam profectus Anno 1217.*

Post hec, Rex Andreas Terram Sanctam visitavit ad mandatum Pape, quod mandatum acceperat, dum esset adhuc Dux; sicut habetur de voto, et voti redemptione extra: „Licet universis.“ <sup>1)</sup> Quia ipse complevit, et redemit votum patris. <sup>2)</sup> Et ibi in Terra Sancta super exercitum Christianorum, contra Soldanum Babilonie, <sup>3)</sup> Capitaneus et Dux preficitur, et mox victor efficitur gloriosus. <sup>4)</sup> Mansit autem ibi tribus mensibus. <sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> Hic textus in Turótzii Chron. P. II. Cap. LXXXIII. librariorum oscitantia, aut ignoratione mirum quantum depravatus, e nostro feliciter restituitur. Mandatum autem Innocentii III. Papae, quod memorat, editum fuit Laterani IV. Kal. Febr. 1198. et protestat in Cod. Dipl. Tom. II. p. 313—314. estque huius tenoris: „Nobili Viro A. Duci, de prosecutione Voti Regis Ungarie patris sui defuncti.“ Post Lemma: „Licet universis liberum sit arbitrium in votendo, nec necessitas in votis locum habeat, sed voluntas; usque adeo tamen solutio necessaria est per votum, ut sine proprio salutis dispendio alicui resilire non liceat ab his, que sponte, ac solenniter repromiserat.“ etc. Hinc iam liquet, unde Regum nostrorum Res gestas Chronic Compilator hauserit? etsi fontes non indicat, eas tamen ex Annalibus, fide documentorum exaratis, excerptisse, quilibet sibi facile persvadebit.

<sup>2)</sup> Anno videlicet 1217. mense Augusto iter maturavit, et Hungaria excessit.

<sup>3)</sup> Sephedinum; lege Vilhelmi de Carnoto, Templariorum Magistri ad Honorium III. litteras, Andreeae II. in Palaestina victorias nuntiantes Cod. Dipl. Tom. III. p. 230—232.

<sup>4)</sup> Vid. Honorii III. litteras, quibus, comperto Andreeae II. felici in Terra Sancta progressu, anno 1217. communem supplicationem indixit. Ibidem p. 232—233.

5) Qui non inter abitum et redditum eius numerandi sunt, quum certum sit, eum diutius abfuisse; sed accipiendi potius de mora, quam in Palaestina cum exercitu suo traxit. Conf. Jacobi Acconensis Episcopi litteras ad Honorium PP. an. 1218. datas. Cod. Dipl. Tom. VII. Vol. I. p. 197—198.

*Sanctorum Lypsanis dives revertitur Anno 1218.*

Regali denique thezauro exposito, diversorum Sanctorum per ipsum Reliquie comparantur. Caput videlicet Sancti Prothomartiris Stephani, et Caput Beatae Margarete Virginis et Martiris, Dextra Beati Thome Apostoli, et Sancti Bartholomei. Item de Virga Aaron, et Una de sex ydriis illis, in quibus Christus mutavit aquam in vinum; et alie multe, quas potuit tunc congregare, reversus est in Hungariam cum preciosis thezauris Sanctorum; Regnum autem suum reinvenit in prospero statu: <sup>1)</sup> non tamen hoc suis meritis, sed Sanctorum, quorum Reliquias afferebat, ascribi voluit. In occursum ergo Regis Benedictus, filius Ega, Cancellarius Regine, omnes Prelatos Ecclesie compellebat. Modo autem illas Reliquias Sanctas, specialiter ille Ecclesie habent, quarum Prelati, Regi venienti, obviam occurrerunt.

1) Id quidem a vero prorsus abhorret, quemadmodum Andreas, datis ad Honorium an. 1218. litteris, memoriae prodidit: „Novit etiam Vestra Sanctitas, quod, quum in Hungariam pervenimus, modo Hungariam, sed tantum angariatam, atque dissipatam, et cunctis fisci proventibus spoliatam reperimus; ita videlicet, quod nec debita, quibus in nostrae peregrinationis itinere fuimus obligati, persolvere, nec usque ad quindecim annorum spatium, regnum nostrum pristino statu poterimus reformare.“ etc. Pray Annal. Reg. Hung. P. I. p. 214—215. — In reditu Leonis, Armenorum Regis filiam, Andreae natu minimo filio, cum iure successionis ad eiusdem haeredes traducto: Belae autem primogenito, cum in Graecia aliquandiu moratur, Mariam, Theodori Lascaris filiam despondit: ab Alsane, Bulgarorum Imperatore, non ante dimissus, quam eidem quoque filiam nuptui se daturum promisisset. Adfuere etiam ab Iconii Sultano nuncii, qui, si Rex sibi filiam, aut neptem matrimonio iungeret, se cum suis Sacra Christianorum amplexurum repperat. Conf. citatas Andreae litteras. Atque hunc fere unicum ex Sacra Expeditione, cui se, suaque, Regno non optime constituto, consecraverat, fructum retulit.

*Elisabetham filiam Ludovico Thuringiae Landgrario  
collocat Anno 1221.*

Transactis itaque novem annis, <sup>1)</sup> Rex generosam Elizabeth filiam suam, Nobili Ludovico, Viro illustri, Turingie Lanthgravio copulavit. <sup>2)</sup> Qui post multos annos, similiter cruce signatus, devote Ierosolimam pergens, ibidem migravit ad Christum. <sup>3)</sup> Cuius festum Ierosolimis devote celebratur.

<sup>1)</sup> A caede nimirum Gertrudis anno 1212. attentatae anno nono; nuptiae igitur an. 1221. conflatæ fuerunt: nam desponsatio vivente adhuc matre an. 1211. Posonii celebrata fuit. Conf. Vitam S. Elisabethae Viduae, nec non B. Margaritae Virginis, quam Pray edidit Tyrn. 1770. in fol. min.

<sup>2)</sup> „Hic (Ludovicus) Elisabeth regis Ungariae filiam olim sibi per patrem desponsatam duxit in uxorem anno Domini 1221. in castro suo Wartpurg.“ Hist. Landgraviorum Thuringiae apud Pistor. Tom. I. p. 1322. Idem ibidem. — Is annus aetatis Elisabethae quintus supra decimum fuit; nata enim erat an. 1207. ut annales de iisdem Landgraviis p. 1371. diserte confirmant: „anno Domini MCCVII. Andreas in Hungaria rex, cuius uxor Gertrudis nomine, Ducus Carinthiae filia, filiam generis sui decus, Elisabeth nomine, accepit per genituram.“ Locum vero nativitatis Pelbartus sermone de laudibus Elisabethae his verbis consignat: „Elisabeth Andree regis Hungarie filia, dum nata fuisset in oppido Sorospatak, et in deliciis nutrita, omnia puerilia contempsit.“ Dubitari nequit, eum ex S. Viduae Legenda, aut certe ex patriis Annalibus id accepisse, cum laudatis verbis haec praemittat: „sic enim de ea legitur.“ Conf. Ladislai cognomento Cuni diploma an. 1273. Cod. Dipl. Tom. V. Vol. II. p. 95—99. Sáros Patakinum autem Zempliniensis Provinciae oppidum Regum, ac Reginarum Hungariae Civitatem fuisse, Anonymus B. R. N. Cap. XV. testis est; fidem eius in Oppidi Historia, fide Diplomatum illustrata, quam in lucem emittere paro, vindicaturus. Emortualis vero Divae annus 1231. fuit, ut Historia Landgraviorum perhibet: „Obiit autem anno Domini MCCXXXI. anno aetatis suae XXIV.“ per Gregorium IX. PP. an. 1235. X. Kal. Iunii, adeoque ante, quam Andreas pater naturae debitum persolvisset, Sanctis adnumerata, cuius litteras ea de re vulgatas lege apud Pray Lib. cit. p. 13—47. Katona Tom. V. p. 723—729. Cod. Dipl. Tom. III. p. 444—448.

<sup>3)</sup> Annales brevissimi Annum peregrinationis, locum, et genus mortis in hunc modum memorant: „anno Domini MCCXXV I. generale passagium ad terram sanctam factum, in quo et Frideri-

cus Romanus Imperator cum multa turba cruce signatorum: Ludovicus quoque Princeps Thuringiae Christianissimus, habitu cum Domino Conrado Hildensem Episcopo consilio, ab eodem cruce signatus est. — Ingressi deinde civitatem, quae Otrant dicitur — coepit — acrius febribus vexari. Accersito Patriarcha Hierosolymitano, Sacra menta accepit, deinde — obdormivit in Domino, tertio idus Septembbris.<sup>1</sup>

*Vitam cum morte commutat Anno 1235.*

Migravit autem Rex Andreas ad Dominum Anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo quinto, tricesimo anno Regni sui. <sup>1)</sup> Cuius corpus Varadini ad pedes Sancti Ladislai requiescit. <sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Pernoldus scriptor synchronus apud Hantal. Fast. Campil. P. I. p. 1315. „Rex autem Andreas, iam senex, et saepe aeger, medio mense Novembri obiit, uxore nova gravida relicta.“

<sup>2)</sup> Turótzii Chron. P. II. Cap. LXXIII. „cuius corpus in monasterio de Egrus feliciter requiescit.“ et Chronicum Posoniense: „cuius corpus in monasterio Abbatum de Egres, iuxta fluvium Morus requiescit.“ denique M. Varadinense Chronicum L. L. Eccl. Tom. III. p. 222. „hic multa meritaria opera exercuit in aedificandis et dotandis Ecclesiis, Secularibus et Regularibus, et introducendis Religiosis diversis, victoriaque habita ad Sepulchrum Domini, obiit Anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo sexto (quinto) Undecimo Kalendas Octobris, cuius corpus in Monasterio suo Egres requiescit.“ Egesiensis ergo Abbatia Cisterciensium in Provincia Aradinensi sita, originem, et natales ad Andream II. refert; de qua Rogerius in Miserabili Carmine de destruct. Hungariae Cap. XXXVII. — Quum noster eum Varačini ad pedes S. Ladislai sepultum narret, puto aliquam corporis eius partem, ut Gertrudi quoque factum vidimus, istie; reliquam in Egesiensi coenobio, quod ipse iuxta Marusium erexerat, conditam fuisse; ubi Iolantam quoque tumulatam esse, Albericus Cisterciensis monachus ad An. 1235. docet.

**De Coronatione Regis Bele Quarti, filii Andree Secundi, et de diffortunio eius.**

*Bela IV. Regnum adit Anno 1235. gubernatque ad Annum 1270.*

Rex Bela post eum, filius suus coronatus est pridie ydus Octobris, feria prima, qua cantatur „Da Pacem.“

<sup>1)</sup> in Cathedrali Ecclesia Beati Petri, Albe, <sup>2)</sup> quam ipse consecrari fecit. <sup>3)</sup> Colomanno Duce <sup>4)</sup> fratre eius Ensem Regalem ad latus ipsius honorifice tenente; Daniele vero Duce Ruthenorum <sup>5)</sup> Equum suum ante ipsum, summa cum reverentia ducente. <sup>6)</sup> Regnavit autem triginta quinque annis. <sup>7)</sup>